
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 168   DEL  08-10-2020                Reg.Gen. n.385

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: O.C.S.R.56/2018  Affidamento incarico progettazio=
ne  definitiva-esecutiva, DD.LL., CSP e CSE, rela=
tivo  all'intervento  di "RIPARAZIONE DANNI E ADE=
GUAMENTO  SISMICO  -  ISTITUTO COMPRENSIVO - CORPO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- come tristemente noto nell’anno 2016 i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche
e Umbria sono stati teatro di eventi sismici di rilevante intensità che hanno causato
importanti danni nei territori interessati;

- tali fenomeni hanno provocato importanti danni sull’intero territorio Comunale con il
danneggiamento di edifici pubblici;

- con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti
dell’art.5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.225 e ss.mm.ii., per la
durata di 180 giorni, ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il
sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, sono stati estesi, in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente
i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli
effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei
ministri del 25 agosto 2016;

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, sono stati ulteriormente
estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i
territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli
effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto
2016;

- con la delibera del Consiglio dei Ministri datata 10 febbraio 2017 è stato prorogato di
180 gg lo stato di emergenza nei territori colpiti dal sisma del 24-08-2016, 26 e 30



ottobre 2016, 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni metereologici
che hanno i territori medesimi;

Richiamate:

la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 1 del 03/01/2017, con la-
quale è stato conferito l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità
tecnico-economica per l’intervento di adeguamento sismico dell’edificio scolastico
comunale alla spin-off dell’Università delle Marche “SEITEC”;

l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il-
“secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle
opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016”, nella quale è
ricompreso l’intervento denominato “Istituto Comprensivo – Corpo A” per un importo
complessivo pari ad € 746.800,00;

la Comunicazione di verifica C.I.R. positiva dell’Ufficio speciale per la Ricostruzione-
Marche – Sisma 2016, prot. n. 54253 del 31/07/2019, con la quale è stato
convalidato l’importo di € 1.485.409,00 per l’esecuzione dell’intervento in
argomento;

Richiamato inoltre il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale e in particolare:

l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede che […] fermo quanto previsto dagli-
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro […];

l'art. 1, comma 4, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 il quale dispone che-
per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante
non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo
n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della
singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la
richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o
in altro atto equivalente […];

l’art. 11, comma 1 che prevede che le disposizioni del presente decreto recanti-
semplificazioni e agevolazioni procedurali o maggiori poteri commissariali,
anche se relative alla scelta del contraente o all'aggiudicazione di pubblici
lavori, servizi e forniture, nonché' alle procedure concernenti le valutazioni
ambientali o ai procedimenti amministrativi di qualunque tipo, trovano
applicazione, senza pregiudizio dei poteri e delle deroghe già previsti dalla
legislazione vigente, alle gestioni commissariali, in corso alla data di entrata in
vigore del presente decreto, finalizzate alla ricostruzione e al sostegno delle
aree colpite da eventi sismici verificatisi sul territorio nazionale;

VISTA la Determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 150 del 14/09/2020
ad oggetto: “O.C.S.R.56/2018 – Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett.
a), del D.L. 76/2020, dell’incarico di progettazione di definitiva ed esecutiva, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo
all’intervento di “RIPARAZIONE DANNI E ADEGUAMENTO SISMICO - ISTITUTO
COMPRENSIVO - CORPO A” - Determina a contrarre ed approvazione degli atti di
gara”, esecutiva i sensi di legge;

DATO atto che la citata determinazione n. 150/2020 è stata preceduta dalla verifica
preventiva di legittimità del provvedimento conclusasi con il parere favorevole dell’Unità
Operativa Speciale dell’ANAC prot. n. 67401 del 14/09/2020;

CONSIDERATO che:

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 168 del 08-10-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale e prestazionale stante-
l’indivisibilità della prestazione oggetto dell’affidamento;

l’oggetto dell’affidamento comprende l’esecuzione delle seguenti prestazioni-
professionali: progettazione definitiva, progettazione esecutiva, CSP, direzione
lavori, CSE;

gli incarichi inerenti alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza-
in fase esecutiva, saranno affidati solo dopo l’approvazione del progetto
esecutivo ai sensi dell’art. 4, comma 4 dell’Ordinanza Commissariale n.
56/2018;

DATO ATTO che per l’espletamento delle procedure di gara la Stazione Appaltante ha
proceduto mediante trattativa sulla piattaforma ME.PA. n. 1418440 con lo studio SD
Partners Srl di Milano, per un importo a base d’asta pari a € 135.076,74 IVA;

DATO ATTO che la scelta dell’operatore è avvenuta nel rispetto del principio di
rotazione in quanto l’operatore economico individuato non ha mai lavorato per
l’Amministrazione Comunale di Cupra Marittima e nel rispetto dei principi di cui all’art.
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 in quanto lo stesso, oltre a vantare un’importante
competenza professionale documentata dal curriculum, garantisce un’efficienza nei
tempi di esecuzione dell’incarico e consente un economicità derivante dal ribasso
proposto del 33,9% sull’importo a base d’asta;

VISTA l’offerta economica presentata dallo studio SD Partners Srl con la quale ha
offerto un ribasso pari al 33,9% sull’importo a base d’asta, per una somma complessiva
di € 89.285,72 oltre IVA;

RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione
definitiva, progettazione esecutiva, dell’incarico di direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa all’intervento di
“RIPARAZIONE DANNI E ADEGUAMENTO SISMICO - ISTITUTO COMPRENSIVO -
CORPO A” nel Comune di Cupra Marittima allo studio SD Partners di Milano, per un
importo, al netto del ribasso offerto del 33,9%, di € 89.285,72 oltre IVA;

DATO ATTO che si è concluso positivamente l’iter di verifica sulle dichiarazioni rese dal
nominato aggiudicatario, Studio SD Partners Srl, in sede di presentazione dell’offerta,
circa i requisiti di carattere generale e tecnico professionale, e pertanto è possibile
procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:

il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il-
sottoscritto Arch. Luca Vagnoni, Responsabile del Servizio LL.PP.;

il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura, non si trova in-
una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;

il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato mediate procedura telematica è il-
seguente: n. 8437114EB7;

il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal-
sito del Comitato CIPE è il seguente: n. F42C16000550005;

DATO ATTO che l’opera viene finanziata con contributo a valere sui fondi di cui
all’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.56/2018 e che la
somma relativa all’affidamento in argomento trova la necessaria copertura finanziaria
nel corrente bilancio esercizio 2020 al Cap. 830/1 int. 2.02.01.09.003;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 108.928,57 trova la necessaria copertura
finanziaria nel corrente bilancio esercizio 2020 al Capitolo n. 830/1 int. 2.02.01.09.003;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 168 del 08-10-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in
quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-

il D.Lgs. 50/2016;-

il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,-

il Decreto Legge n.189 del 17/10/2016 e ss.mm.ii.;-

l’Ordinanza commissariale n. 56/2018 e ss.mm.ii.;-

l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;-

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

di procedere all’affidamento, allo studio Sistema Duemila Partenrs di Milano, P.I.1)
07465760150 dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e dell'incarico di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, relativo all’intervento di “RIPARAZIONE DANNI E ADEGUAMENTO
SISMICO - ISTITUTO COMPRENSIVO - CORPO A”, per un importo , al netto del
ribasso offerto del 33,9%, di € 89.285,72 oltre IVA;

Di dare che l’opera viene finanziata con contributo a valere sui fondi di cui2)
all’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.56/2018 e che
la somma relativa all’affidamento in argomento trova la necessaria copertura
finanziaria nel corrente bilancio esercizio 2020 al Cap. 830/1 int. 2.02.01.09.003;

Di impegnare la somma complessiva di € 108.928,57 nel corrente bilancio3)
esercizio 2020 al Capitolo n. 830/1 int. 2.02.01.09.003;

di dare atto che, ai fini del rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei4)
flussi finanziari, si rilevano i seguenti codici richiesti da quest’Ente:

CUP: F42C16000550005-
CIG: 8437114EB7.-

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del5)
D.lgs. 50/2016 è l’Arch. Luca Vagnoni, responsabile dell’area tecnica;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli6)
effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n 50/2016, sul sito istituzionale del  Comune
nella sezione amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e
contratti”;

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Marche7)
entro il termine di giorni trenta dalla pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 168 del 08-10-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 12-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 12-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  14-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 168 del 08-10-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


